
 

ОБЗОР №129 

федерального и областного законодательства 

в сфере бюджетных и налоговых отношений 

за июнь 2020 года 

1. Федеральное законодательство 

1.1. <ИНФОРМАЦИЯ> БАНКА РОССИИ ОТ 19.06.2020 "БАНК РОССИИ 

ПРИНЯЛ РЕШЕНИЕ СНИЗИТЬ КЛЮЧЕВУЮ СТАВКУ НА 100 Б.П., 

ДО 4,50% ГОДОВЫХ" 

Ключевая ставка Банка России снижена до 4,50% годовых 
Сообщается, что дезинфляционные факторы действуют сильнее, чем 

ожидалось ранее, в связи с большей длительностью ограничительных мер в 

России и в мире. Влияние краткосрочных проинфляционных факторов в 

основном исчерпано. Риски для финансовой стабильности, связанные с 

ситуацией на глобальных финансовых рынках, уменьшились. Инфляционные 

ожидания населения и бизнеса снизились. 

В этих условиях существует риск значимого отклонения инфляции 

вниз от цели 4% в 2021 году. 

Таким образом, принятое решение по ключевой ставке направлено на 

ограничение этого риска и удержание инфляции вблизи 4%. 

Банк России будет оценивать целесообразность дальнейшего снижения 

ключевой ставки на ближайших заседаниях. Следующее заседание Совета 

директоров Банка России, на котором будет рассматриваться вопрос об 

уровне ключевой ставки, запланировано на 24 июля 2020 года. 

1.2. ОБРАЩЕНИЕ ПРЕЗИДЕНТА РФ ОТ 23.06.2020 "К ГРАЖДАНАМ 

РОССИИ" 

Повышение НДФЛ для лиц с высоким доходом, выплаты на детей, 

льготные кредиты для пострадавших отраслей, - Президентом РФ 

предложены дополнительные меры поддержки граждан и бизнеса 
В частности: 

- с 1 января 2021 г. предложено изменить ставку налога на доходы 

физических лиц с 13% до 15% для тех, кто зарабатывает свыше 5 

млн.руб. в год. Повышенной ставкой будут облагаться не все доходы, а 

только та их часть, которая превышает 5 млн.руб. в год. Эти средства будут 

направляться на лечение детей с тяжелыми, редкими заболеваниями, на 

закупку дорогостоящих лекарств, техники и средств реабилитации, на 

проведение высокотехнологичных операций. При этом все уже действующие 

программы лечения редких заболеваний детей будут сохранены; 

- в июле вновь будут осуществлены выплаты по 10 тыс.руб. на 

каждого ребенка от рождения до 16 лет. Тем, кто уже получил июньскую 

выплату, вторая, июльская, будет проведена автоматически. Подавать 

повторное заявление на оказание этой помощи, собирать какие-то справки не 
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надо. Такой же автоматический механизм выплаты будет реализован для 

семей, в которых растут дети до 3 лет; 

- льготная ипотека будет распространена на новое жилье 

стоимостью до 6 млн.руб., а не до 3 млн.руб., как прежде. В Московской и 

Санкт-Петербургской агломерациях пороговая стоимость устанавливается до 

12 млн.руб.; 

- на льготные кредиты по ставке 2% для пострадавших отраслей будут 

дополнительно выделены 100 млрд.руб.; 

- статус самозанятого предложено получать не с 18, а с 16 лет. При 

этом такие начинающие предприниматели также получат дополнительные 

налоговые льготы, а именно налоговый капитал в размере одного МРОТ; 

- для IT-отрасли предложено бессрочно снизить ставку страховых 

взносов до 7,6%, а также уменьшить ставку налога на прибыль с 20% до 3%; 

- российским налоговым резидентам - владельцам зарубежных активов, 

предложено предоставить право уплачивать фиксированную налоговую 

сумму - 5 млн.руб. в год - без дополнительной отчетности, в целях 

возможности развития бизнеса именно в российской юрисдикции. 

Кроме того, Правительству РФ поручено выделить регионам 

дополнительно 100 млрд.руб. на реализацию мер борьбы с эпидемией и ее 

последствиями, а также 100 млрд.руб. на обновление региональной дорожной 

сети. 

Также Президент отметил, что предстоит уточнить параметры, сроки и 

приоритеты национальных проектов, погрузить, интегрировать в них меры 

общенационального плана действий по восстановлению экономики и 

заложить под них необходимые финансовые средства.  

В рамках нового бюджетного цикла Правительству РФ необходимо 

предусмотреть увеличение доли эффективных расходов на 

здравоохранение и образование, а депутатов в ходе работы над будущим 

федеральным бюджетом проявить солидарность с таким подходом. 

1.3. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 08.06.2020 N 172-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТЬ ВТОРУЮ НАЛОГОВОГО 

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Подписан закон о мерах по снижению налоговой нагрузки на 

налогоплательщиков в условиях сложной экономической ситуации 
Законом предусматривается, в частности: 

 освобождение от НДФЛ доходов в виде денежной выплаты 

стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную 

нагрузку в условиях COVID-19, а также доходов в виде субсидии (гранта) 

в размере, соответствующем сумме уплаченного налога на 

профессиональный доход за 2019 год; 

 освобождение ряда налогоплательщиков из пострадавших отраслей 

экономики от уплаты некоторых налогов (авансовых платежей) и 

страховых взносов за установленные периоды: 
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1) по налогу на прибыль организаций - в части отдельных ежемесячных 

авансовых платежей; 

2) по акцизам - в части налога за налоговые периоды апрель, май, июнь 

2020 года; 

3) по водному налогу - в части налога за налоговый период 2 квартал 

2020 года; 

4) по налогу на добычу полезных ископаемых - в части налога за 

налоговые периоды апрель, май, июнь 2020 года; 

5) по единому сельскохозяйственному налогу - в части авансового 

платежа за отчетный период полугодие 2020 года. Указанный авансовый 

платеж засчитывается в счет уплаты единого сельскохозяйственного налога 

по итогам налогового периода 2020 года; 

6) по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения, - в части авансового платежа за отчетный 

период полугодие 2020 года, уменьшенного на сумму авансового платежа за 

отчетный период первый квартал 2020 года; 

7) по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности - в части налога за второй квартал 2020 года; 

8) по транспортному налогу - в части налога и авансовых платежей по 

этому налогу за период владения объектом налогообложения с 1 апреля по 30 

июня 2020 года в отношении объектов налогообложения, используемых 

(предназначенных для использования) в предпринимательской и (или) 

уставной деятельности; 

9) по налогу на имущество организаций - в части налога и авансовых 

платежей по этому налогу за период владения объектом налогообложения с 1 

апреля по 30 июня 2020 года; 

10) по земельному налогу - в части налога и авансовых платежей по 

этому налогу за период владения объектом налогообложения с 1 апреля по 30 

июня 2020 года в отношении объектов налогообложения, используемых 

(предназначенных для использования) в предпринимательской и (или) 

уставной деятельности; 

11) по налогу на имущество физических лиц - в части налога за период 

владения объектом налогообложения с 1 апреля по 30 июня 2020 года в 

отношении объектов налогообложения, используемых (предназначенных для 

использования) в предпринимательской деятельности; 

12) по налогу на доходы физических лиц, исчисляемому и 

уплачиваемому в соответствии с п.1 ст.227 НК РФ - в части авансового 

платежа, исчисленного за полугодие 2020 года, уменьшенного на сумму 

авансового платежа, исчисленного за первый квартал 2020 года; 

13) по торговому сбору - в части сбора, исчисленного за второй квартал 

2020 года; 

14) по исчислению страховых взносов по соответствующему виду 

страхования (обязательное пенсионное страхование; обязательное 

социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи 



 

с материнством; обязательное медицинское страхование) в отношении 

выплат и иных вознаграждений в пользу физических лиц, начисленных за 

апрель, май, июнь 2020 года, 

 Данные положения распространяются на: 

- индивидуальных предпринимателей; 

- субъектов малого и среднего предпринимательства организации, 

осуществляющие деятельность в отраслях российской экономики, в 

наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в 

результате распространения новой коронавирусной инфекции, перечень 

которых утверждается Правительством РФ,  

- организации, включенные в реестр социально ориентированных 

некоммерческих организаций,  

- некоммерческие и религиозные организации. 

1.4. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ "ПОСТРАДАВШИЕ ЛИЦА 

ОСВОБОЖДАЮТСЯ ОТ УПЛАТЫ НАЛОГОВ И ВЗНОСОВ ЗА II 

КВАРТАЛ 2020 ГОДА" 

ФНС сообщила о категориях налогоплательщиков, которые имеют 

право на освобождение от уплаты налогов (сборов) за II квартал 2020 
Федеральным законом от 08.06.2020 N 172-ФЗ ИП и субъекты малого и 

среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность в наиболее 

пострадавших отраслях экономики, а также НКО, реестры которых будут 

сформированы уполномоченными органами, освобождены от уплаты налогов 

за II квартал 2020 года. Для страховых взносов на этот период установлен 

тарифов по ставке 0%. 
Вид налога Освобождение 

налог на прибыль организаций в части авансовых платежей за II квартал 2020 

года 

налог по упрощенной системе 

налогообложения,  

налог на доходы физических лиц для 

ИП 

в части платежей за II квартал 2020 года 

единый сельскохозяйственный налог в части авансового платежа за 1 полугодие 2020 

года 

единый налог на вмененный доход,  

водный налог,  

торговый сбор 

в части налога (сбора), исчисленного за II 

квартал 2020 года 

акцизы,  

налог на добычу полезных ископаемых 

в части налога за апрель - июнь 2020 года 

налог по патентной системе 

налогообложения 

за календарные дни срока действия патента, 

приходящиеся на апрель, май и июнь 2020 года 

по налогу на имущество организаций для всех объектов за период с 1 апреля по 30 

июня 2020 года 

транспортный налог 

земельный налог 

для транспортных средств и земельных 

участков, используемых (предназначенных для 

использования) в предпринимательской и (или) 

уставной деятельности с 1 апреля по 30 июня 

2020 года 
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Вид налога Освобождение 

налогу на имущество физических лиц для объектов недвижимости, используемых 

(предназначенных для использования) в 

предпринимательской деятельности с 1 апреля 

по 30 июня 2020 года 

тариф страховых взносов в размере 0% в отношении выплат за апрель, май и июнь 2020 

года. 

1.5. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ "РАЗЪЯСНЕН ПОРЯДОК 

ОСВОБОЖДЕНИЯ ИМУЩЕСТВА ПОСТРАДАВШИХ 

ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ ОТ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ЗА II КВАРТАЛ 2020 ГОДА" 

ФНС разъяснила условия освобождения ИП из пострадавших 

отраслей экономики от уплаты имущественных налогов за II квартал 

2020 года 

Сообщается, что льгота предоставляется в беззаявительном порядке, за 

исключением случаев необходимости подтверждения использования 

недвижимости в предпринимательской деятельности. Освобождение 

распространяется: 

в части транспортного налога - на любые транспортные средства, 

используемые (предназначенные для использования) в предпринимательской 

деятельности (исключение - маломерные суда, применяемые в 

некоммерческих целях и зарегистрированные органами ГИМС МЧС России); 

в части земельного налога - автоматически льгота предоставляется в 

отношении земельных участков, используемых (предназначенных для 

использования) в предпринимательской деятельности (исключение - участки 

с некоторыми кодами видов разрешенного использования, в том числе для 

ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, 

индивидуального жилищного строительства. Для таких участков 

подтверждением их применения в предпринимательской деятельности могут 

служить документы, представленные в налоговый орган при рассмотрении 

заявления о предоставлении налоговой льготы (например, договоры аренды, 

продажи, возмездного сервитута). 

в части налога на имущество - автоматическое освобождение от 

уплаты налога распространяется на все объекты капстроительства, 

используемые (предназначенные для использования) в предпринимательской 

деятельности. Исключение - жилые помещения, хозпостройки на участках 

для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или 

ИЖС, а также индивидуальные гаражи и машино-места. Однако эти объекты 

также могут не облагаться налогом, если их фактическое применение в 

предпринимательской деятельности будет подтверждено на основании 

представленных в налоговый орган документов, в том числе при 

рассмотрении заявления о предоставлении налоговой льготы. 

Данная позиция отражена также в Письме ФНС России от 08.06.2020 N 

БС-4-21/9447@ "Об освобождении индивидуальных предпринимателей от 

исполнения обязанности уплатить налоги на имущество в связи с принятием 
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Федерального закона от 08.06.2020 N 172-ФЗ "О внесении изменений в часть 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации" 

1.6. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ "НАЛОГОВАЯ ПОЛИТИКА И 

ПРАКТИКА: О МЕРАХ ПОДДЕРЖКИ ПОСТРАДАВШИХ ОТ 

ПАНДЕМИИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ НАЛОГООБЛАГАЕМОГО ИМУЩЕСТВА 

ФНС сообщила о принятых мерах по снижению налоговой 

нагрузки на владельцев налогооблагаемого имущества 

Меры поддержки владельцев налогооблагаемого имущества, 

пострадавших от распространения COVID-19, предусмотрены тремя 

Федеральными законами: от 01.04.2020 N 98-ФЗ, от 01.04.2020 N 102-ФЗ и от 

08.06.2020 N 172-ФЗ. 

В целях реализации указанных законов Правительство РФ 

рекомендовало субъектам РФ и органам местного самоуправления 

предусмотреть налоговые преференции собственникам объектов 

недвижимости, которые предоставили пострадавшему бизнесу отсрочку 

по внесению арендной платы, в виде снижения и (или) отсрочки уплаты 

налогов на имущество организаций, имущество физических лиц, а также 

земельного налога за период, на который предоставлена отсрочка 

арендной платы. 

Помимо этого, некоторые категории налогоплательщиков освобождены 

от уплаты имущественных налогов и авансовых платежей по ним за II 

квартал 2020 года. 
- ИП и организации, включенные на основании налоговой отчетности за 2018 

год в единый реестр субъектов МСП, которые работают в пострадавших 

отраслях российской экономики. Перечень таких отраслей утверждается 

Правительством РФ; 

- лица, включенные в реестр социально ориентированных некоммерческих 

организаций, которые с 2017 года являются получателями грантов 

Президента РФ, федеральных и региональных органов исполнительной 

власти, органов местного самоуправления, исполнителями общественно 

полезных услуг, поставщиками социальных услуг; 

- компании, включенные в реестр некоммерческих организаций, в наибольшей 

степени пострадавших из-за распространения новой коронавирусной 

инфекции, который ведет Минэкономразвития России; 

- централизованные религиозные организации, религиозные организации, 

входящие в их структуру, а также социально ориентированные 

некоммерческие организации, учредителями которых они являются. 

Указанное освобождение будет применяться за период владения 

объектами налогообложения с 1 апреля по 30 июня 2020 года. По налогу на 

имущество организаций - для всех объектов налогообложения, по 

транспортному и земельному налогам - для объектов, используемых 

(предназначенных для использования) в предпринимательской или уставной 

деятельности, по налогу на имущество физических лиц - для объектов, 

используемых (предназначенных для использования) в предпринимательской 

деятельности. 
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1.7. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ "РАЗОБРАТЬСЯ В ПРАВИЛАХ 

СПИСАНИЯ НАЛОГОВ И СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ ЗА II КВАРТАЛ 

2020 ГОДА ПОМОЖЕТ НОВЫЙ СЕРВИС" 

ФНС России запустила новый сервис, который поможет получить 

информацию об освобождении от уплаты налогов (взносов) за II квартал 

2020 
На странице сервиса достаточно ввести ИНН и выбрать применяемую 

налогоплательщиком систему налогообложения. Сервис выведет 

информацию о возможности применения тарифов страховых взносов в 

размере 0%, а также о платежах от уплаты которых освобождается 

налогоплательщик. 

1.8. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ "ФНС РОССИИ РАЗЪЯСНИЛА 

ПОРЯДОК ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ УПЛАТЫ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ 

ЗА II КВАРТАЛ 2020 ГОДА ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 

БИЗНЕСА" 

ФНС пояснила, какие категории плательщиков освобождены от 

уплаты страховых взносов за апрель - июнь 2020 года 
На указанный период Федеральным законом от 08.06.2020 N 172-ФЗ 

установлен нулевой тариф страховых взносов (0% во все государственные 

внебюджетные фонды). На такую меру поддержки могут рассчитывать 

следующие категории ЮЛ и ИП (работодатели): 

- субъекты МСП и некоммерческие организации, осуществляющие 

деятельность в наиболее пострадавших отраслях; 

- социально ориентированные некоммерческие организации; 

- религиозные организации. 

1.9. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ "ФНС РОССИИ НАЧАЛА 

ВЫПЛАТЫ СУБСИДИЙ И НАЛОГОВЫХ БОНУСОВ 

САМОЗАНЯТЫМ" 

Самозанятым гражданам начислен налоговый бонус в размере 

12130 рублей 
Этот бонус предоставляется не только зарегистрированным в мобильном 

приложении "Мой налог" плательщикам налога (НПД), но и тем, кто будет 

регистрироваться в 2020 году. 

Данный бонус будет списываться автоматически в 2020 году в счет 

уплаты налога, задолженности или пени по налогу на профессиональный 

доход. 

Бонус начисляется дополнительно к субсидии, предусмотренной 

Постановлением Правительства РФ от 29.05.2020 N 783 в размере налога, 

уплаченного за 2019 год. Субсидия выплачивается на банковскую карту, 

привязанную в мобильном приложении "Мой налог". Для получения 

субсидии заявление не требуется. 
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1.10. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ "ФНС РОССИИ РАЗЪЯСНИЛА 

ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НАЛОГОВОГО БОНУСА ДЛЯ 

САМОЗАНЯТЫХ" 

Начисленный самозанятым лицам бонус в размере 12130 рублей 

предназначен исключительно для уплаты налога 
Бонус действует начиная с июля до конца 2020 года для уплаты налога и 

пени по нему. 

Сообщается, что сумму налогового бонуса нельзя вывести на 

банковскую карту или использовать в других целях, в том числе для оплаты 

других налогов, например, за квартиру или транспорт. 

1.11. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 08.06.2020 N 166-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ 

АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЦЕЛЯХ ПРИНЯТИЯ 

НЕОТЛОЖНЫХ МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ ЭКОНОМИКИ И ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ 

ПОСЛЕДСТВИЙ РАСПРОСТРАНЕНИЯ НОВОЙ 

КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ" 

Принят закон о мерах, направленных на поддержку населения и 

обеспечение устойчивости российской экономики 
Закон предусматривает, в частности: 

 увеличение ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 6752 руб.; 

 возможность заключения дополнительное соглашение к договору 

купли-продажи недвижимого имущества в случае приобретения 

субъектом малого или среднего предпринимательства арендуемого 

имущества в рассрочку до принятия в 2020 году органом государственной 

власти субъекта РФ и (или) органом местного самоуправления решения о 

введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на 

территории субъекта РФ и (или) муниципального образования. Такое 

дополнительное соглашение должно предусматривать отсрочку уплаты 

платежей, предусмотренных в 2020 году, на срок от 6 до 12 месяцев. 
Проценты на сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется 

отсрочка, в период предоставления отсрочки не начисляются. Штрафы, 

неустойки или иные меры ответственности в связи с несоблюдением 

субъектом малого или среднего предпринимательства изначально 

установленных договором купли-продажи недвижимого имущества порядка 

и сроков внесения платы за приобретаемое в рассрочку арендуемое 

имущество, в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены 

договором, в период предоставления отсрочки не применяются. 

Установление дополнительных платежей, подлежащих уплате субъектом 

малого или среднего предпринимательства в связи с предоставлением 

отсрочки, в том числе за заключение дополнительного соглашения, 

указанного в настоящей части, не допускается 
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 право требования арендатора, являющегося субъектом малого или 

среднего предпринимательства и осуществляющего деятельность в 

отраслях российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в 

условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой 

коронавирусной инфекции, перечень которых утвержден Правительством 

РФ, уменьшения арендной платы на срок до 1 года по договору аренды, 

заключенному до принятия органом государственной власти субъекта РФ 

решения о введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 

ситуации на территории субъекта РФ, в отношении зданий, сооружений, 

нежилых помещений или их частей, используемых в целях осуществления 

этим арендатором указанной деятельности. 

В случае недостижения соглашения между арендатором и 

арендодателем об уменьшении арендной платы или ином изменении условий 

договора арендатор вправе не позднее 1 октября 2020 года отказаться от 

указанного договора аренды, заключенного на определенный срок. При этом 

убытки в виде упущенной выгоды, убытки при прекращении договора, иные 

денежные суммы, с арендатора не взимаются, а обеспечительный платеж, 

если он был предусмотрен договором аренды и уплачен арендодателю, 

возврату арендатору не подлежит.  

 Арендодатель, являющийся владельцем муниципального недвижимого 

имущества, за исключением земельных участков, независимо от срока 

истечения договора аренды недвижимого имущества, заключенного по 

результатам проведения торгов в отношении недвижимого имущества до 

принятия в 2020 году органом государственной власти субъекта РФ решения 

о введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на 

территории субъекта РФ, не вправе отказать арендатору, надлежащим 

образом исполнявшему свои обязанности до принятия такого решения, в 

заключении в 2020 году дополнительного соглашения к договору аренды о 

продлении срока аренды на срок до 1 года на тех же условиях или иных 

согласованных сторонами условиях, не ухудшающих положение арендатора. 

 До 1 марта 2021 года арендатор земельного участка, находящегося 

в муниципальной собственности, вправе потребовать от арендодателя 

заключения дополнительного соглашения к договору аренды такого 

земельного участка, предусматривающего увеличение срока действия 

такого договора, независимо от оснований заключения данного договора 

аренды, наличия или отсутствия задолженности по арендной плате при 

условии, что: 
1) договор аренды земельного участка заключен до принятия в 2020 году 

органом государственной власти субъекта РФ решения о введении режима 

повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на территории субъекта РФ; 

2) на дату обращения арендатора с указанным требованием срок действия 

договора аренды земельного участка не истек либо в суд арендодателем не 

заявлено требование о расторжении такого договора аренды; 



 

3) на дату обращения арендатора с указанным требованием у 

уполномоченного органа отсутствует информация о выявленных в рамках 

государственного земельного надзора и неустраненных нарушениях 

законодательства РФ при использовании такого земельного участка. 

Срок, на который увеличивается срок действия договора аренды 

земельного участка в соответствии с дополнительным соглашением, 

определяется арендатором, но не может превышать срок действия договора 

аренды земельного участка, согласованный сторонами до его увеличения, 

или 3 года, если срок действия договора составляет более чем 3 года.  

 предоставление Правительству РФ дополнительных правомочий в 

условиях ЧС (или) при возникновении угрозы распространения заболеваний, 

представляющих опасность для окружающих. 

1.12. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 08.06.2020 N 169-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН "О 

РАЗВИТИИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" И СТАТЬИ 1 И 2 ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗАКОНА "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН "О 

РАЗВИТИИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" В ЦЕЛЯХ ФОРМИРОВАНИЯ 

ЕДИНОГО РЕЕСТРА СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА - ПОЛУЧАТЕЛЕЙ ПОДДЕРЖКИ" 

Самозанятые граждане вправе претендовать на меры поддержки, 

предусмотренные для субъектов МСП 

Внесены поправки в Федеральный закон "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в РФ", согласно которым отдельные меры поддержки 

субъектов МСП, оказываемые федеральными органами исполнительной 

власти, органами исполнительной власти субъектов РФ, органами местного 

самоуправления, а также меры поддержки, предоставляемые АО 

"Корпорация "МСП" и его дочерними обществами, организациями, 

образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, распространяются на физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход". 

Законом предусматривается включение положений об оказании 

поддержки самозанятым гражданам в госпрограммы (подпрограммы) РФ, 

субъектов РФ и муниципальные программы (подпрограммы). 

Условия и порядок оказания поддержки физическим лицам, 

применяющим специальный налоговый режим, устанавливаются 

нормативными правовыми актами РФ, нормативными правовыми актами 

субъектов РФ, муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях 

реализации государственных программ (подпрограмм) РФ, государственных 

программ (подпрограмм) субъектов РФ, муниципальных программ 

(подпрограмм). 
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Органы государственной власти субъектов РФ и органы местного 

самоуправления наряду с формами поддержки, предусмотренными 

законодательством, вправе самостоятельно оказывать самозанятым 

лицам, иные формы поддержки за счет средств соответствующих 

бюджетов. 
Также Законом определен перечень сведений в отношении поддержки, 

оказанной самозанятым лицам, включаемой в единый реестр субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

1.13. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 08.06.2020 N 173-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 93.3 БЮДЖЕТНОГО 

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

С 3 до 5 лет увеличен срок, на который могут предоставляться 

кредиты местным бюджетам из бюджета субъекта РФ 
Необходимость увеличения срока предоставления бюджетных кредитов 

продиктована сложившейся в последние годы экономической ситуацией. 

Предполагается, что увеличение сроков пользования бюджетными 

кредитами, а также установление графиков поэтапного погашения 

бюджетных кредитов позволят приостановить рост муниципального долга, 

сократить объемы коммерческих заимствований, а также расходы на их 

обслуживание. 

1.14. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 08.06.2020 N 168-ФЗ "О ЕДИНОМ 

ФЕДЕРАЛЬНОМ ИНФОРМАЦИОННОМ РЕГИСТРЕ, СОДЕРЖАЩЕМ 

СВЕДЕНИЯ О НАСЕЛЕНИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Подписан закон о создании единого централизованного 

информационного регистра, содержащего базовые сведения о населении 

РФ. 

Целью формирования и ведения федерального регистра сведений о 

населении является создание системы учета сведений о населении РФ, 

обеспечивающей их актуальность и достоверность. 

Сведения, содержащиеся в федеральном регистре сведений о населении, 

используются в целях: 
1) совершенствования предоставления государственных и муниципальных 

услуг и выполнения государственных и муниципальных функций, в том числе в 

электронной форме; 

2) реализации государственной политики в сфере социально-экономического 

развития, защиты прав и законных интересов граждан РФ и иностранных граждан, 

находящихся в РФ, а также обеспечения национальной безопасности РФ; 

3) обеспечения актуальности и достоверности информационных ресурсов 

органов государственной власти РФ, органов государственной власти субъектов 

РФ, органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, содержащих сведения о населении РФ и обеспечения 

возможности выявления изменений содержащихся в них сведений о населении РФ 

путем приведения указанных сведений в соответствие со сведениями, 

содержащимися в федеральном регистре сведений о населении; 
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4) официального статистического учета населения; 

5) реализации полномочий субъектов РФ по предметам совместного ведения 

РФ и субъектов РФ и по предметам ведения субъектов РФ, полномочий РФ, 

переданных субъектам РФ, а также полномочий органов местного самоуправления 

для решения вопросов местного значения; 

6) составления и реализации государственных и муниципальных программ, 

подготовки проектов бюджетов бюджетной системы РФ и в иных целях 

государственного и муниципального управления; 

7) осуществления полномочий избирательных комиссий, комиссий 

референдума, предусмотренных законодательством РФ о выборах и референдумах; 

8) совершения нотариальных действий от имени РФ. 

В федеральный регистр будут вноситься сведения о физическом лице 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения и смерти, пол, 

сведения о семейном положении, и прочее), а также его идентификаторы, 

включающие в том числе сведения: о постановке на учет в налоговом органе, 

в том числе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный 

доход, о регистрации физического лица в качестве индивидуального 

предпринимателя, о постановке на воинский учет граждан РФ, обязанных 

состоять на воинском учете, о регистрации в системах обязательного 

пенсионного, медицинского и социального страхования, о постановке на учет 

в органах службы занятости, и иные. 

Ведение регистра будет осуществлять ФНС России посредством 

использования единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия. 

Порядок функционирования государственной информационной 

системы определяется Правительством РФ. 

Сведения, содержащиеся в федеральном регистре, будут 

предоставляться органам государственной власти РФ, органам 

государственной власти субъектов РФ, органам местного самоуправления, 

органам управления государственными внебюджетными фондами, 

многофункциональным центрам предоставления государственных и 

муниципальных услуг, избирательным комиссиям, комиссиям референдума, 

нотариусам, а также физическому лицу или его законному представителю в 

части сведений, составленных в отношении данного лица. 

Предоставление сведений, содержащихся в федеральном регистре 

сведений о населении, осуществляется оператором государственной 

информационной системы, 

в электронной форме бесплатно. 

До 31 декабря 2025 года предусматривается переходный период, в 

течение которого Правительством РФ будут определены, в числе прочего, 

порядок первоначального включения сведений в федеральный регистр, сроки 

направления сведений для его формирования, порядок и сроки проведения 

проверки полноты, актуальности и достоверности направляемых в 

федеральный регистр сведений о населении РФ. 



 

Предусматривается, что до 1 января 2023 года нормативные правовые 

акты РФ не могут устанавливать требование об использовании федерального 

регистра сведений о населении в качестве единственного и (или) 

обязательного источника получения сведений о населении. 

1.15. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 08.06.2020 N 178-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 1 ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗАКОНА "ОБ ОСНОВНЫХ ГАРАНТИЯХ ПРАВ РЕБЕНКА В 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

В перечень категорий детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, включена новая категория - "дети-сироты" 

Внесенные изменения в Федеральный закон от 24.07.1998 N 124-ФЗ 

"Об основных гарантиях прав ребенка в РФ" позволят установить равные 

социальные гарантии и меры социальной поддержки для всех детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, включая и детей-сирот. 

1.16. ИНФОРМАЦИЯ АССОЦИАЦИИ "НАЦИОНАЛЬНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

СТРОИТЕЛЕЙ", "НОСТРОЙ" <О ПРОЕКТЕ 

ОБЩЕНАЦИОНАЛЬНОГО ПЛАНА ДЕЙСТВИЙ, 

ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ВОССТАНОВЛЕНИЕ ЗАНЯТОСТИ И 

ДОХОДОВ НАСЕЛЕНИЯ, РОСТ ЭКОНОМИКИ И ДОЛГОСРОЧНЫЕ 

СТРУКТУРНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ> 

Для выхода на устойчивую траекторию роста экономики 

потребуется 5 трлн рублей 
Согласно докладу премьер-министра Общенациональный план 

действий, обеспечивающих восстановление занятости и доходов населения, 

рост экономики и долгосрочные структурные изменения, будет 

реализовываться в три этапа: 

1) до конца III квартала 2020 года требуется стабилизировать ситуацию; 

2)  до II квартала 2021 года планируется завершить процесс 

восстановления экономики; 

3) в III - IV кварталах 2021 года возможен выход на устойчивую 

траекторию роста экономики. 

1.17. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 08.06.2020 N 164-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 71.1 И 108 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ 

ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

В случае, если заказчиком целевого обучения является 

организация, осуществляющая образовательную деятельность, в 

которой обучался гражданин, принятый на целевое обучение, при 

нарушении ею обязательства по трудоустройству такого гражданина 

расходы федерального бюджета, бюджета субъекта РФ или местного 

бюджета, осуществленные на его обучение, подлежат возмещению 

данной организацией в доход соответствующего бюджета бюджетной 

системы РФ в порядке, установленном бюджетным законодательством РФ. 
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Срок возмещения указанных расходов, порядок и основания 

освобождения сторон договора о целевом обучении от их возмещения, 

порядок определения размера этого возмещения в федеральный бюджет 

устанавливаются Правительством РФ в положении о целевом обучении, а в 

бюджеты субъектов РФ или местные бюджеты органами государственной 

власти субъектов РФ или органами местного самоуправления. 

Также установлены положения в части реализации образовательных 

программ, а также проведение государственной итоговой аттестации при 

угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычайных 

ситуаций, введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 

ситуации на всей территории РФ либо на ее части. 

1.18. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 26.06.2020 N 927 "О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАЗДЕЛ 1 ПЕРЕЧНЯ ОТРАСЛЕЙ 

РОССИЙСКОЙ ЭКОНОМИКИ, В НАИБОЛЬШЕЙ СТЕПЕНИ 

ПОСТРАДАВШИХ В УСЛОВИЯХ УХУДШЕНИЯ СИТУАЦИИ В 

РЕЗУЛЬТАТЕ РАСПРОСТРАНЕНИЯ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ 

ИНФЕКЦИИ" 

В перечень отраслей экономики, наиболее пострадавших от 

распространения COVID-19, включены железнодорожные, морские и 

внутренние водные перевозки пассажиров 

Правительство РФ внесло в перечень отраслей российской экономики, 

утвержденный постановлением Правительства РФ от 03.04.2020 №434, 

следующие позиции: 

- перевозка пассажиров железнодорожным транспортом в 

междугородном сообщении; 

- деятельность морского пассажирского транспорта; 

- деятельность внутреннего водного пассажирского транспорта. 

1.19. ПРИКАЗ МИНФИНА РОССИИ ОТ 08.06.2020 N 99Н 

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОДОВ (ПЕРЕЧНЕЙ КОДОВ) БЮДЖЕТНОЙ 

КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2021 ГОД (НА 

2021 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ)" 

Минфин утвердил новые перечни КБК для применения начиная с 

бюджетов на 2021 год 

Приказ содержит 89 перечней кодов бюджетной классификации РФ. 

(КБК). Перечни КБК подлежат применению при составлении и исполнении 

бюджетов бюджетной системы РФ, начиная с 2021 года (на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов). 

Новые перечни заменят собой действующие в настоящее время 

перечни КБК, предусмотренные Приказом Минфина России от 29.11.2019 N 

207н, относящихся к федеральному бюджету и бюджетам государственных 

внебюджетных фондов. 

Новые перечни подлежат применению ко всем бюджетам бюджетной 

системы РФ. 
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1.20. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 24.06.2020 N 915 "ОБ 

ОСОБЕННОСТЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2020 ГОДУ СУБСИДИЙ 

ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СУБСИДИЙ 

ГОСУДАРСТВЕННЫМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ) УЧРЕЖДЕНИЯМ) И 

ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, ВЕДУЩИМ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОТРАСЛЯХ РОССИЙСКОЙ ЭКОНОМИКИ, В 

НАИБОЛЬШЕЙ СТЕПЕНИ ПОСТРАДАВШИХ В УСЛОВИЯХ 

УХУДШЕНИЯ СИТУАЦИИ В РЕЗУЛЬТАТЕ РАСПРОСТРАНЕНИЯ 

НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ" 

Регионы вправе в 2020 году предоставлять субсидии организациям 

и ИП из наиболее пострадавших отраслей экономики 
Субсидии могут предоставляться из бюджетов субъектов РФ и 

местных бюджетов юрлицам (за исключением госучреждений) и ИП, 

ведущим деятельность в наиболее пострадавших отраслях экономики, в 

том числе осуществляющим деятельность, связанную с производством 

(реализацией) подакцизных товаров. 

Перечень наиболее пострадавших от COVID-19 отраслей экономики 

утвержден Постановлением Правительства РФ от 03.04.2020 №434. 

В пресс-релизе Правительства РФ сообщается, что данная мера 

касается, в частности, гостиниц, кафе и ресторанов, терпящих значительные 

убытки из-за COVID-19. До этого предприниматели с лицензией на продажу 

алкоголя не могли рассчитывать на финансовую помощь. 

1.21. ПИСЬМО МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ ОТ 23.04.2020 N Д13И-

12843 "О НАПРАВЛЕНИИ РАЗЪЯСНЕНИЙ" 

Разъяснены требования к правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий хозяйствующим субъектам 
В частности, сообщается, что в целях расширения круга субъектов 

малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки 

рекомендуется не включать в нормативные правовые акты, регулирующие 

правила предоставления субсидий в рамках планов первоочередных 

мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной 

стабильности в условиях распространения новой коронавирусной инфекции, 

требование об отсутствии у получателей просроченной задолженности 

перед бюджетом. 

1.22. УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РФ ОТ 23.06.2020 N 412 "О ЕДИНОВРЕМЕННОЙ 

ВЫПЛАТЕ СЕМЬЯМ, ИМЕЮЩИМ ДЕТЕЙ" 

Установлена единовременная выплата гражданам РФ в размере 

10,0 тыс.руб. на каждого ребенка в возрасте до 16 лет 
Выплата производится гражданам, проживающим на территории РФ и 

являющимся родителями, усыновителями, опекунами, попечителями детей в 

возрасте до 16 лет, имеющих гражданство РФ. 

Выплата не учитывается в составе доходов семей граждан при 

предоставлении им иных мер социальной поддержки. 
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Гражданам, получившим социальные выплаты в соответствии с Указом 

Президента РФ от 07.04.2020 N 249, выплата осуществляется Пенсионным 

фондом РФ на основании имеющихся в его распоряжении документов и 

сведений без подачи такими гражданами заявлений (документов). 

Граждане, не получившие социальные выплаты в соответствии с 

данным Указом, вправе обратиться в Пенсионный фонд РФ за назначением 

данной выплаты до 1 октября 2020 г. 

1.23. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 25.06.2020 N 919 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 9 АПРЕЛЯ 2020 

Г. N 474" 

Единовременная выплата на детей до 16 лет в размере 10,0 тыс.руб. 

осуществляется начиная с 1 июля 2020 г. 
Указом Президента РФ установлена единовременная выплата 

родителям, усыновителям, опекунам и попечителям детей до 16 лет, 

являющихся гражданами РФ, в размере 10 тыс.руб. на каждого ребенка. 

Средства предоставляются дополнительно к ежемесячной выплате 5,0 

тыс.руб. на детей до 3 лет или единовременной выплате 10,0 тыс.руб. на 

детей от 3 до 16 лет, которые перечисляются семьям с апреля и июня 2020. 

Для получения единовременной выплаты, заявители или представители 

заявителей вправе обратиться в территориальный орган ПФР по месту 

жительства, месту пребывания или фактического проживания с заявлением 

до 1 октября 2020 года. 

Если граждане уже обращались за выплатами на детей до 3 лет в 

размере 5,0 тыс.руб. и (или) на детей от 3 до 16 лет в размере 10,0 тыс.руб., 

дополнительная выплата осуществляется без подачи заявления и документов. 

1.24. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 10.06.2020 N 844 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Правительством РФ вводятся дополнительные меры поддержки 

безработных 
Определено, в числе прочего, что: 

- гражданам, которым пособие по безработице назначено в размере 

минимальной величины пособия по безработице, такое пособие за май - 

июль 2020 года устанавливается в размере 4500 руб.; 

- индивидуальным предпринимателям, прекратившим свою деятельность 

после 1 марта 2020 года и признанным безработными, пособие по 

безработице устанавливается в размере 12130 руб. на срок, не 

превышающий 3 месяцев, но не позднее 1 октября 2020 года; 

- гражданам, признанным в установленном порядке безработными и 

имеющим детей в возрасте до 18 лет, размер пособия по безработице в 

июне - августе 2020 года увеличивается пропорционально количеству 

таких детей из расчета 3000 рублей за каждого ребенка одному из 
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родителей, приемных родителей, усыновителей, а также опекуну 

(попечителю); 

- гражданам, признанным безработными и утратившим после 1 марта 

2020 года право на получение пособия по безработице в связи с 

истечением установленного периода его выплаты, выплата пособия по 

безработице продлевается на срок, не превышающий 3 месяцев, но не 

позднее 1 октября 2020 года, в размере пособия по безработице, 

причитающегося гражданину на день окончания установленного периода 

его выплаты, но не выше максимальной величины пособия по безработице 

и не ниже минимальной величины пособия по безработице, действующих 

на день принятия решения о продлении периода выплаты. 

1.25. <ПИСЬМО> МИНПРОМТОРГА РОССИИ N ЕВ-43474/15, ФАС 

РОССИИ N АД/52718/20 ОТ 23.06.2020 "О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕФЕРЕНЦИЙ ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ 

ТОВАРОВ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ НЕСТАЦИОНАРНОЙ И 

МОБИЛЬНОЙ ТОРГОВЛИ" 

 Минпромторгом даны рекомендации органам местного 

самоуправления по созданию условий для сбыта продукции российских 

производителей 

 Органам местного самоуправления сообщено о высокой 

важности принятия следующих действий: 

- закрепления в муниципальных программах (подпрограммах) 

мероприятий по предоставлению производителям товаров 
(сельскохозяйственных и продовольственных товаров, в том числе 

фермерской продукции, текстиля, одежды, обуви и прочих) и 

организациям потребительской кооперации, которые являются 

субъектами МСП, муниципальных преференций в виде 

предоставления мест для размещения нестационарных и мобильных 

торговых объектов без проведения торгов (конкурсов, аукционов) на 

льготных условиях или на безвозмездной основе; 

- закрепления в муниципальных правовых актах условий и порядка 

оказания поддержки субъектам МСП, обеспечивающих их равный 

доступ к участию в соответствующих муниципальных программах 
(подпрограммах). 

Также отмечается, что при соблюдении указанных условий 

предоставление данного вида муниципальных преференций может 

осуществляться без согласования с антимонопольным органом в 

соответствии с п.4 ч.3 ст.19 Закона о защите конкуренции, в случае если 

муниципальная преференция предоставляется в соответствии с 

муниципальными программами (подпрограммами), содержащими 

мероприятия, направленные на развитие малого и среднего 

предпринимательства. 
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1.26. <ПИСЬМО> МИНСТРОЯ РОССИИ ОТ 08.06.2020 N 21681-МЕ/04 

<О МИНИМИЗАЦИИ НЕГАТИВНЫХ ПОСЛЕДСТВИЙ ДЛЯ 

ЭКОНОМИКИ ПРЕДПРИЯТИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ В ЧАСТИ ОПЛАТЫ 

КРЕДИТОВ И ВНЕСЕНИЯ ПЛАТЫ ЗА АРЕНДУ ПОМЕЩЕНИЙ, А 

ТАКЖЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВЫХ И ИНЫХ ЛЬГОТ> 

Минстрой России информирует о мерах поддержки граждан и 

предприятий отрасли жилищно-коммунального хозяйства 
Сообщается, в частности, что в Правительство РФ направлены 

предложения по включению организаций ЖКХ в перечень отраслей, которые 

наиболее пострадали от коронавирусной инфекции. 

Дополнительно Правительство РФ поручило органам исполнительной 

власти субъектов РФ в период сложной эпидемиологической ситуации 

оказать финансовую поддержку предприятиям отрасли жилищно-

коммунального хозяйства. 

Также принято Постановление Правительства РФ от 03.04.2020 №438 

«Об особенностях осуществления в 2020 году государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля и о внесении изменения в пункт 7 

Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и 

органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых 

проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», которым 

установлено, что органы государственного жилищного надзора в 2020 году в 

отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей проводят 

проверки, основаниями для проведения которых являются факты причинения 

вреда жизни, здоровью граждан или угрозы причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. Все проверки подлежат согласованию с органами 

прокуратуры. 

Вопрос снижения размера максимально допустимой доли расходов 

граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном 

доходе семьи с 22% до 15% в настоящее время рассматривается 

Правительством РФ. 

Вместе с тем п. 3 Постановления Правительства РФ от 02.04.2020 №420 

«О внесении изменений в Правила предоставления субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг и об особенностях предоставления 

субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг до 1 октября 

2020 г.» установлено, что в случае если срок предоставления субсидии на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг истекает в период с 1 

апреля 2020 года по 1 октября 2020 года, субсидия предоставляется в том же 

размере на следующие 6 месяцев в беззаявительном порядке с перерасчетом 

ее размера после представления документов. 

Дополнительные меры поддержки граждан и предприятий отрасли 

жилищно-коммунального хозяйства в настоящее время рассматриваются 

Правительством РФ. 
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1.27. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 20.06.2020 N 900 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПРОГРАММУ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ" 

Установлен порядок предоставления и распределения субсидий на 

софинансирование расходных обязательств регионов, возникающих при 

реализации госпрограмм, предусматривающих мероприятия по 

организации бесплатного горячего питания школьников 
Субсидии предоставляются бюджетам субъектов РФ на основании 

заявок высших исполнительных органов государственной власти субъектов 

РФ. 

Предусмотрены, в том числе условия предоставления субсидии, а 

также критерии отбора субъектов РФ для предоставления субсидии. 

Критериями отбора субъектов РФ для предоставления субсидии 

являются: 
 наличие потребности субъекта РФ в обеспечении бесплатным горячим 

питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях; 

 наличие во всех государственных и муниципальных образовательных 

организациях, расположенных на территории субъекта РФ и осуществляющих 

обучение по программам начального общего образования, условий для 

организации горячего питания обучающихся в соответствии с санитарно-

гигиеническими требованиями к организации питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях и другими требованиями к организации 

питания обучающихся, по состоянию на 15 июля в 2020 году, с 2021 года - по 

состоянию на 15 апреля соответствующего года; 

 наличие утвержденного высшим исполнительным органом государственной 

власти субъекта РФ или уполномоченным им органом перечня мероприятий по 

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях, обеспечивающих охват 100% от числа таких 

обучающихся в указанных образовательных организациях. 

Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 

субъекта РФ на исполнение расходных обязательств, на софинансирование 

которых предоставляется субсидия, может быть увеличен в одностороннем 

порядке субъектом РФ, что не влечет обязательств по увеличению размера 

субсидии. 

В целях достижения результата использования субсидии может быть 

предусмотрено предоставление субсидий из бюджета субъекта РФ местным 

бюджетам. 

Оценка эффективности использования субсидии осуществляется 

Министерством просвещения РФ на основании сравнения установленного 

соглашением и достигнутого значения результата использования субсидии 

субъектом РФ - доля обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и муниципальных образовательных 

организациях, получающих бесплатное горячее питание, к общему 
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количеству обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях. 

Установлено, что в 2020 году расчет субсидий из федерального 

бюджета бюджетам субъектов РФ в целях софинансирования расходных 

обязательств субъектов РФ, возникающих при реализации государственных 

программ субъектов РФ, предусматривающих мероприятия по организации 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных образовательных организациях субъекта РФ 

(муниципальных образовательных организациях), в рамках государственной 

программы РФ «Развитие образования» осуществляется исходя из 

необходимости организации бесплатного горячего питания таких 

обучающихся с 1 сентября 2020 г. с учетом количества учебных дней, 

равного 72 дням для обучающихся в 1-х классах, 88 дням при 6-дневной 

учебной неделе и 72 дням при 5-дневной учебной неделе для обучающихся во 2 

- 4-х классах. 

1.28. <ИНФОРМАЦИЯ> РОСПОТРЕБНАДЗОРА ОТ 09.06.2020 

"ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ НАЧАЛЬНЫХ 

КЛАССОВ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ" 

На официальном сайте Роспотребнадзора размещены 

рекомендации по организации питания обучающихся начальных 

классов в общеобразовательных организациях 
Сообщается, что Роспотребнадзором разработаны и размещены на 

официальном сайте: 

- Методические рекомендации "Порядок организации родительского 

(общественного контроля) за организацией питания детей"; 

- Методические рекомендации "Рекомендации по организации горячего 

питания обучающихся общеобразовательных организациях". 

Указанные методические рекомендации детализируют требования к 

организации питания, регламентированные действующими санитарными 

нормами и правилами, и предназначены в качестве методического 

инструмента реализации регионами на практике Послания Президента РФ 

Федеральному Собранию 15.01.2020 об обеспечении 100% охвата 

обучающихся начальных классов бесплатным горячим здоровым питанием. 

В основу методических рекомендаций положены принципы здорового 

питания, способствующие укреплению здоровья и снижению риска развития 

заболеваний. 

1.29. <ПИСЬМО> МИНФИНА РОССИИ ОТ 25.06.2020 N 02-09-06/54822 

<ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В БЮДЖЕТНЫЙ КОДЕКС РФ В ЧАСТИ 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ, 

ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ И ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСОВОГО АУДИТА> 
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Минфином разъяснены особенности осуществления в 2020 году 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля 

С 1 июля 2020 года вступают в силу изменения в Бюджетный кодекс 

РФ в части совершенствования государственного (муниципального) 

финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего 

финансового аудита (далее - ГМФК). 

С указанной даты ГМФК осуществляется в соответствии с 

федеральными стандартами, утвержденными Правительством РФ. 

Три федеральных стандарта уже утверждены и вступают в силу с 1 

июля 2020 года: 

- федеральный стандарт внутреннего государственного (муниципального) 

финансового контроля "Принципы контрольной деятельности органов 

внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля" 

(утвержден Постановлением Правительства РФ от 06.02.2020 N 95); 

- федеральный стандарт внутреннего государственного (муниципального) 

финансового контроля "Права и обязанности должностных лиц органов 

внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля 

и объектов внутреннего государственного (муниципального) финансового 

контроля (их должностных лиц) при осуществлении внутреннего 

государственного (муниципального) финансового контроля" (утвержден 

Постановлением Правительства РФ от 06.02.2020 N 100); 

- федеральный стандарт внутреннего государственного (муниципального) 

финансового контроля "Планирование проверок, ревизий и 

обследований" (Постановление Правительства РФ от 27.02.2020 N 208). 

Еще три федеральных стандарта в ближайшее время будут внесены в 

Правительство РФ. 

Постановлением Правительства РФ от 03.04.2020 N 438 установлены 

особенности осуществления ГМФК в 2020 году, в том числе установлены 

ограничения проведения контрольных (надзорных) мероприятий до 1 января 

2021 года. 

Минфин сообщает о подготовке проекта, предусматривающего 

исключение для контроля и надзора в финансово-бюджетной сфере, в связи с 

необходимостью обеспечения эффективного и правомерного расходования 

средств бюджетов бюджетной системы РФ. В частности,  проектом 

предлагается исключить распространение положений Постановления 

Правительства РФ от 03.04.2020 N 438 на осуществление контроля и надзора 

в финансово-бюджетной сфере в отношении юридических лиц - участников 

бюджетного процесса, а также государственных (муниципальных) 

бюджетных, автономных учреждений. 

1.30. ПРИКАЗ МИНСТРОЯ РОССИИ ОТ 29.06.2020 N 351/ПР 

"О НОРМАТИВЕ СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА 

ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПО РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ НА ВТОРОЕ ПОЛУГОДИЕ 2020 ГОДА И 

ПОКАЗАТЕЛЯХ СРЕДНЕЙ РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ ОДНОГО 
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КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО 

ПОМЕЩЕНИЯ ПО СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА III 

КВАРТАЛ 2020 ГОДА" 

Норматив стоимости одного квадратного метра общей площади 

жилого помещения по России на II полугодие 2020 года определен в 

размере 48634 руб. (на 1 полугодие 2020 года показатель составлял 46013 

руб.). 

Также утверждены показатели средней рыночной стоимости одного 

квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам РФ на 

III квартал 2020 года, которые подлежат применению федеральными 

органами исполнительной власти, органами власти регионов для расчета 

размеров социальных выплат для всех категорий граждан, которым 

указанные социальные выплаты предоставляются на приобретение 

(строительство) жилых помещений за счет средств федерального бюджета. 

По Самарской области такой показатель не изменился и составляет 

36674 рубля. 

1.31. УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РФ ОТ 02.07.2020 N 444 "О ПРИСВОЕНИИ 

ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ГОРОД 

ТРУДОВОЙ ДОБЛЕСТИ" 

Почетное звание Российской Федерации "Город трудовой 

доблести" присвоено 20 городам РФ.  

За значительный вклад жителей городов в достижение Победы в 

Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, обеспечение 

бесперебойного производства военной и гражданской продукции на 

промышленных предприятиях, проявленные при этом массовый трудовой 

героизм и самоотверженность присвоено почетное звание РФ «Город 

трудовой доблести»: Боровичи, Екатеринбург, Иваново, Ижевск, Иркутск, 

Казань, Магнитогорск, Нижний Новгород, Нижний Тагил, Новокузнецк, 

Новосибирск, Омск, Пермь, Самара, Саратов, Томск, Ульяновск, Уфа, 

Челябинск, Ярославль. 

1.32. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 27.06.2020 N 943 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСУ 

ПЕРЕНОСА СРОКА ПРОВЕДЕНИЯ ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ 

НАСЕЛЕНИЯ 2020 ГОДА И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ 

РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 4 НОЯБРЯ 2017 Г. N 2444-Р" 

Всероссийская перепись населения будет проводится с 1 по 30 

апреля 2021 года. Ранее проведение переписи населения предполагалось в 

период с 1 по 31 октября 2020 года. 

Предусматривается, что на отдаленных и труднодоступных 

территориях, транспортное сообщение с которыми с 1 по 30 апреля 2021 
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года. будет затруднено, Всероссийская перепись населения 2020 года будет 

проводиться с 1 октября 2020 по 30 июня 2021 года. 

1.33. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 27.06.2020 N 937 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОДПУНКТ "В" ПУНКТА 5 ПРАВИЛ 

ВОЗМЕЩЕНИЯ КРЕДИТНЫМ И ИНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ 

НЕДОПОЛУЧЕННЫХ ДОХОДОВ ПО ЖИЛИЩНЫМ (ИПОТЕЧНЫМ) 

КРЕДИТАМ (ЗАЙМАМ), ВЫДАННЫМ ГРАЖДАНАМ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ В 2020 ГОДУ" 

Повышены кредитные лимиты по льготной ипотеке 

Установлено, что возмещение кредитным и иным организациям 

недополученных ими доходов по жилищным (ипотечным) кредитам 

(займам), выданным гражданам РФ в 2020 году осуществляется, в том числе, 

если кредит (заем) составляет: 

до 6 млн.руб. (включительно) - для жилых помещений, расположенных 

на территориях субъектов РФ, за исключением г. Москвы, Московской 

области, г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области (ранее – до 3 

млн.руб.); 

до 12 млн.руб. (включительно) - для жилых помещений, 

расположенных на территориях г. Москвы, Московской области, г. Санкт-

Петербурга и Ленинградской области (ранее – до 6 млн.руб.). 

1.34. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ "ДЛЯ ОПЛАТЫ НДФЛ ПО 

ДЕКЛАРАЦИЯМ ЗА 2019 ГОД ОСТАЛСЯ МЕСЯЦ" 

Отчитаться о полученных в 2019 году доходах необходимо до 30 

июля текущего года, а уплатить налог - до 15 июля 
Представить декларацию 3-НДФЛ необходимо в налоговый орган по 

месту своего учета, если в 2019 году налогоплательщик: продал 

недвижимость, которая была в собственности меньше минимального срока 

владения, получил дорогие подарки не от близких родственников, выиграл в 

лотерею, сдавал имущество в аренду или получал доход от зарубежных 

источников. 

Сдать декларацию должны также ИП, нотариусы, занимающиеся 

частной практикой, адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты, и другие. 

Выполнить свою обязанность по уплате исчисленного НДФЛ 

необходимо до 15 июля 2020 года, несмотря на более поздний срок 

представления самой декларации. 

Предельный срок подачи декларации 30 июля 2020 года не 

распространяется на получение налоговых вычетов. В этом случае направить 

декларацию можно в любое время в течение года. 
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1.35. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 30.06.2020 N БС-4-21/10580@ 

"О ПЕРИОДАХ ПЕРЕРАСЧЕТА РАНЕЕ ИСЧИСЛЕННОГО НАЛОГА 

НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ" 

В случае обращения с заявлением о предоставлении льготы 

перерасчет суммы налога производится не более чем за три 

предшествующих налоговых периода, но не ранее даты возникновения 

права на льготу 
Такой перерасчет может проводиться при наличии оснований, 

относящихся к любому налоговому периоду. 

Основанием для перерасчета налога может рассматриваться 

исключение по решению уполномоченного органа или суда объекта 

налогообложения из перечня объектов, определяемого в соответствии с 

пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ (речь идет о перечне объектов недвижимого 

имущества, в отношении которых налоговая база определяется как 

кадастровая стоимость). 

1.36. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 23.06.2020 N 906 "О 

РЕЕСТРЕ СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ 

НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ" 

Определен порядок формирования и ведения реестра социально 

ориентированных некоммерческих организаций 
В реестр подлежит включению следующая информация: 

- номер реестровой записи; 

- дата принятия решения об оказании поддержки социально 

ориентированной некоммерческой организации (дата включения в 

реестр поставщиков социальных услуг); 

- официальное наименование социально ориентированной 

некоммерческой организации; 

- идентификационный номер налогоплательщика; 

- основной государственный регистрационный номер записи о 

государственной регистрации социально ориентированной 

некоммерческой организации; 

- наименование федерального органа исполнительной власти, органа 

исполнительной власти субъекта РФ, органа местного самоуправления 

или организации, оказавших поддержку социально ориентированной 

некоммерческой организации; 

- статус социально ориентированной некоммерческой организации 

(поставщик социальных услуг, получатель субсидий или грантов, 

исполнитель общественно полезных услуг). 

Информация включенная в реестр, образует реестровую запись о 

социально ориентированной некоммерческой организации, которой 

присваивается уникальный номер. 

Ответственность за достоверность сведений о социально 

ориентированных некоммерческих организациях несет федеральный орган 

исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта РФ, орган 
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местного самоуправления или организация, представившие сведения в 

реестр. 

Формирование и ведение реестра социально ориентированных 

некоммерческих организаций возложено на Минэкономразвития России 

1.37. <ПИСЬМО> МИНТРУДА РОССИИ ОТ 17.06.2020 N 14-1/В-733 

<ПО ВОПРОСУ ПОРЯДКА ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ 24 

ИЮНЯ 2020 ГОДА> 

24 июня 2020 г. объявлен нерабочим днем с сохранением за 

работниками заработной платы 
За этот день работник должен получить столько, сколько получил бы, 

если бы отработал этот день полностью (отработал норму рабочего времени, 

выполнил норму). 

Так как нерабочие дни не относятся к выходным или нерабочим 

праздничным дням, работникам организаций непрерывного производства в 

этот день оплата производится в обычном, а не повышенном размере. 

В связи с объявлением 24 июня 2020 года нерабочим днем 

производственный календарь не меняется, указанный день не исключается из 

нормы рабочего времени, отпуск на этот день не продлевается. 

1.38. <ИНФОРМАЦИЯ> РОСТРУДА ОТ 15.06.2020 

"ЗА РАБОТУ 1 ИЮЛЯ РОССИЯНЕ ПОЛУЧАТ ЗАРПЛАТУ В 

ДВОЙНОМ РАЗМЕРЕ" 

Граждане, работающие 1 июля - в день всенародного голосования, 

получат оплату за этот день в двойном размере 

На оплату труда работников в день всенародного голосования 

распространяются те же нормы Трудового кодекса РФ, что и на оплату труда 

в праздничные дни, то есть в повышенном размере. 

Работающим сдельно выплачивается дополнительное вознаграждение, 

как и за работу в другие праздничные дни, если такое вознаграждение 

установлено локальными нормативными актами. 

Для тех, кто в этот день не работает, оплата труда за июль не 

снижается. 

Также по желанию работника, работающего 1 июля, ему может быть 

предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа непосредственно в 

день голосования оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате 

не подлежит. При этом 1 июля не исключается из нормы рабочего времени, 

следовательно отпуск на этот день не продлевается. 
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2. Областное законодательство 

2.1. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 04.06.2020 N 58-ГД "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ ОБЛАСТНОМ 

БЮДЖЕТЕ НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 

ГОДОВ" 

принят Самарской Губернской Думой 02.06.2020 

Доходы областного бюджета на 2020 год увеличены на 10880381 

тыс.руб. (с   189351809 тыс.руб. до 200232190  тыс.руб.); 

Расходы областного бюджета на 2020 год увеличены на 10880381 

тыс.руб. (с   201144330 тыс.руб. до 212024711 тыс.руб.); 

Дефицит областного бюджета на 2020 год не изменяется (11792521 

тыс.руб.); 

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным 

бюджетам из областного бюджета на 2020 год увеличен на 427778 

тыс.руб. (с  43057751 тыс.руб. до  43485529 тыс.руб.). 

Скорректирован Перечень субсидий бюджетам муниципальных 

образований, предоставляемых из областного бюджета в целях 

софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 

полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов 

местного значения в 2020 - 2022 годах, в т.ч. включены 3 новых направления: 
- субсидии бюджетам муниципальных образований в Самарской области в целях 

софинансирования расходных обязательств по приобретению (выкупу) в 

муниципальную собственность зданий (пристроек к зданию) и помещений 

дошкольных организаций, в том числе помещений, встроенных в жилые дома и 

встроенно-пристроенных (или пристроенных), для размещения 

образовательных учреждений (организаций), осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования, в целях создания дополнительных мест, в том числе для детей в 

возрасте от 2 месяцев до 3 лет, в образовательных учреждениях (организациях), 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования; 

- субсидии местным бюджетам на проектирование, строительство, 

реконструкцию и модернизацию систем водоснабжения, систем водоотведения 

и канализации муниципальной собственности; 

- субсидии бюджетам муниципальных образований Самарской области на 

строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого 

водоснабжения (расходы сверхсофинансирования) в рамках федерального 

проекта "Чистая вода"; 

Внесены изменения в распределение субсидий бюджетам 

муниципальных образований Самарской области. В отношении городского 

округа Самара предусмотрено на 2020 год: 

- сокращение субсидии на проведение капитального ремонта и 

приобретению вагонов метро на 166685 тыс.руб.  (с 479358 тыс.руб. до 

312673 тыс.руб.); 



 

- исключены субсидии на оснащением техническими средствами 

обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной 

инфраструктуры муниципального предприятия г.о. Самара 

"Самарский метрополитен имени А.А. Росовского" на 131040 

тыс.руб.; 
- исключены субсидии на строительство (реконструкцию) объектов 

капитального строительства, возникающих при выполнении 

полномочий органов местного самоуправления по вопросам обеспечения 

условий для развития системы отдыха и оздоровления детей  на 

22903  тыс.руб. 
- увеличены субсидии по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда на территории Самарской области  на 3244 тыс.руб. 

(с 784855 тыс.руб. до 788099 тыс.руб.) 

- исключены субсидии на проектирование, строительство, 

(реконструкцию) объектов сферы физической культуры и спорта на 

территории Самарской области в сумме 43059 тыс.руб.; 

- сокращены субсидии на проектирование, реконструкцию и 

строительство объектов общего образования на 61357 тыс.руб. (с 

1146617 тыс.руб. до 1085260 тыс.руб.); 

- сокращены субсидии на проектирование, реконструкцию и 

строительство объектов дошкольного образования на 114789 

тыс.руб. (с 291928 тыс.руб. до 177139 тыс.руб.); 

- увеличены субсидии на мероприятия по сокращению доли 

загрязненных сточных вод в рамках федерального проекта 

"Оздоровление Волги" (за исключением стоимости выполнения 

проектно-изыскательских работ) на 124825 тыс.руб. (с 214124 тыс.руб. 

до 338949 тыс.руб.); 

- увеличены субсидии на создание, организацию деятельности и 

развитие многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг  на 237 тыс.руб. (с 214 

тыс.руб. до 451 тыс.руб.); 

- сокращены субсидии по оснащению основными средствами и 

материальными запасами зданий, занимаемых государственными и 

муниципальными образовательными учреждениями на 26000 тыс.руб. 

(с 160000 тыс.руб. до 134000 тыс.руб.); 

- сокращены субсидии на проведение капитального ремонта и (или) 

оснащение основными средствами и материальными запасами 

зданий (помещений), пригодных для создания дополнительных мест 

детям, обучающимся по основным общеобразовательным 

программам дошкольного образования, и благоустройство 

прилегающей к зданиям территории, включая проведение 

компенсирующих мероприятий на 93305 тыс.руб. (с 202278 тыс.руб. до 

108973 тыс.руб.); 



 

- увеличены субсидии на благоустройство общественных территорий 

на 58140 тыс.руб. (с 196423 тыс.руб. до 254563 тыс.руб.); 

- предусмотрены субсидии по приобретению (выкупу) в муниципальную 

собственность зданий (пристроек к зданию) и помещений 

дошкольных организаций, в том числе помещений, встроенных в жилые 

дома и встроенно-пристроенных (или пристроенных), для размещения 

образовательных учреждений (организаций), осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, в целях создания дополнительных мест, в том 

числе для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, в образовательных 

учреждениях (организациях), осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования 

в сумме 37781 тыс.руб.; 

Внесены изменения в распределение субвенций бюджетам 

муниципальных образований Самарской области на 2020 год. В отношении 

городского округа Самара: 

- увеличены субвенции на исполнение отдельных государственных 

полномочий Самарской области по обеспечению жилыми помещениями 

граждан, проработавших в тылу в период Великой Отечественной 

войны на 24241 тыс.руб. (с 37171 тыс.руб. до 61412 тыс.руб.); 

- увеличены субвенции на исполнение отдельных государственных 

полномочий по обеспечению отдыха и оздоровления детей на 887 

тыс.руб. (с 41215 тыс.руб. до 42102 тыс.руб.); 

- увеличены субвенции на исполнение отдельных государственных 

полномочий Самарской области по предоставлению единовременной 

социальной выплаты на ремонт нуждающегося в ремонте жилого 

помещения, принадлежащего лицу из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, на праве единоличной 

собственности и находящегося на территории Самарской области на 714 

тыс.руб. (с 1428 тыс.руб. до 2142 тыс.руб.); 

- увеличены субвенции на осуществление полномочий по обеспечению 

жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным 

законом от 24.11.1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 

в РФ» на 1320 тыс.руб. (с 9902 тыс.руб. до 11222 тыс.руб.). 

2.2. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

11.06.2020 N 403 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.11.2013 N 677 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ (2014 - 2025 ГОДЫ)" 

Утверждено распределение субсидий из областного бюджета 

местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 

городских округов и муниципальных районов Самарской области, 



 

направленных на реализацию полномочий органов местного самоуправления 

муниципальных образований Самарской области по созданию условий для 

предоставления транспортных услуг населению и организации 

транспортного обслуживания населения в границах городских округов и 

муниципальных районов Самарской области за апрель 2020 года. 

Городскому округу Самара на данные цели распределено 86692,995 

тыс.руб. 

2.3. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

26.06.2020 N 443 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.11.2013 N 684 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА В 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" ДО 2022 ГОДА" 

Внесены изменения в распределение иных межбюджетных 

трансфертов на 2020 год из областного бюджета местным бюджетам на 

переселение граждан, которые не были расселены в процессе реализации 

областных адресных программ по переселению из аварийного 

жилищного фонда на территории Самарской области, признанного 

таковым до 01.01.2012. 

Объем субсидий, распределенных г.о. Самара сокращен на 135316,6 

тыс.руб. (с 318617,8 тыс.руб.  до 183301,2 тыс.руб.) 

2.4. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

05.06.2020 N 385 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Утверждено распределение в 2020 году субсидий из областного 

бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в областной 

бюджет средств федерального бюджета, местным бюджетам на создание, 

организацию деятельности и развитие многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг. 

Городскому округу Самара на данные цели распределено 213,84 

тыс.руб. 

2.5. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

29.06.2020 N 450 "ОБ УВЕЛИЧЕНИИ НЕРАСПРЕДЕЛЕННОГО 

РЕЗЕРВА ДОТАЦИЙ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР 

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ МЕСТНЫХ 

БЮДЖЕТОВ, ПРЕДОСТАВЛЕНИИ В 2020 ГОДУ ЧАСТИ ДОТАЦИЙ 

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО 

ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ МЕСТНЫХ 

БЮДЖЕТОВ В ЦЕЛЯХ ПОКРЫТИЯ ОТДЕЛЬНЫХ РАСХОДОВ 

БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 25.12.2019 N 991 "ОБ 



 

УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ НА 2020 ГОД ГОДОВОГО 

ОБЪЕМА ДОТАЦИЙ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР 

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ МЕСТНЫХ 

БЮДЖЕТОВ" 

Принято решение о предоставлении в 2020 году бюджету 

городского округа Самара Самарской области части дотаций местным 

бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

местных бюджетов в размере 343677 тыс.руб. в целях покрытия 

отдельных расходов бюджета г.о. Самара за счет нераспределенного 

резерва дотаций местным бюджетам на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности местных бюджетов. 

Таким образом, объем дотаций местным бюджетам на поддержку 

мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, 

предоставляемых г.о. Самара увеличился на 343677 тыс.руб. (303469 

тыс.руб. 647146 тыс.руб.). 

2.6. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

30.06.2020 N 452 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 25.10.2019 N 751 "О 

ФОРМИРОВАНИИ, ПРЕДОСТАВЛЕНИИ И РАСПРЕДЕЛЕНИИ 

СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ" 

Внесены изменения в Правила, устанавливающих общие 

требования к формированию, предоставлению и распределению 

субсидий из областного бюджета местным бюджетам. 

Приостановлено до 1 января 2021 года действие следующих положений: 

- порядки предоставления и распределения субсидии из областного 

бюджета местным бюджетам должны содержать процедуру 

подтверждения муниципальными образованиями наличия в бюджете 

муниципального образования (сводной бюджетной росписи местного 

бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных 

обязательств муниципального образования, в целях софинансирования 

которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их 

исполнения, включая размер планируемой к предоставлению субсидии 

из областного бюджета; 

- сроки заключения главными распорядителями средств областного 

бюджета соглашений о предоставлении субсидии в 

специализированном региональном программном обеспечении 

министерства управления финансами Самарской области. 

2.7. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

26.06.2020 N 449 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 23.12.2019 N 974 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОТАЦИЙ 

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО 

ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ МЕСТНЫХ 



 

БЮДЖЕТОВ, ПРАВИЛ И УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ 

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ДОТАЦИЙ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА 

ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ 

МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ" И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ 

ОТДЕЛЬНЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ" 

Внесены изменения в Правила и условия предоставления из 

областного бюджета дотаций местным бюджетам на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности местных бюджетов. 

Приостановлено действие ряда условий предоставления дотаций в части 

непривлечения кредитов кредитных организаций в течение последнего 

месяца отчетного периода муниципальными образованиями, муниципальный 

долг которых по состоянию на 1-е число месяца, следующего за отчетным 

месяцем, превышает 90% от утвержденного общего годового объема доходов 

местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 

поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений) до 1 января 2021 года, а также при распределении 

между муниципальными образованиями Самарской области в 2021 году 

дотаций местным бюджетам на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности местных бюджетов по итогам выполнения показателей 

социально-экономического развития за 2020 год. 

2.8. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 17.06.2020 N 76-ГД "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 23 ЗАКОНА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "О 

РАЗГРАНИЧЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ МЕЖДУ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА И 

ВНУТРИГОРОДСКИХ РАЙОНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА 

ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

ВНУТРИГОРОДСКИХ РАЙОНОВ" 

Установлено, что к полномочиям органов местного самоуправления 

городского округа Самара относятся организация и проведение ярмарок 

на территории городского округа, согласование представленной 

организатором ярмарки схемы расположения ярмарки. Ранее данные 

полномочия принадлежали органам местного самоуправления 

внутригородских районов городского округа Самара. 

2.9. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 15.06.2020 N 67-ГД "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "О СЧЕТНОЙ 

ПАЛАТЕ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫХ ОРГАНОВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА 

ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета 

может осуществляться Счетной палатой в случае заключения соглашения 

представительным органом муниципального образования в Самарской 
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области со Счетной палатой о передаче ей полномочий по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля по правилам, 

предусмотренным указанным соглашением, с соблюдением требований 

Бюджетного кодекса РФ и с учетом особенностей, установленных 

федеральными законами. 

2.10. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

30.06.2020 N 152 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГУБЕРНАТОРА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 08.04.2020 N 77 "О 

ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРАХ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ОКАЗАВШИХСЯ В ЗОНЕ РИСКА В СВЯЗИ С УГРОЗОЙ 

РАСПРОСТРАНЕНИЯ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ 

(COVID-19) В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Перечень отдельных сфер деятельности, оказавшихся в зоне риска 

в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции, 

определенный Постановлением Губернатора Самарской области от 

08.04.2020 №77 «О первоочередных мерах поддержки субъектов 

предпринимательства в Самарской области, оказавшихся в зоне риска в связи 

с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в 

Самарской области», дополнен 3 сферами деятельности: 

- деятельность в области демонстрации кинофильмов; 

- деятельность музеев; 

- деятельность зоопарков. 

2.11. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

08.06.2020 N 386 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

(ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ, О 

ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИИ) СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА, 

ЗАРЕЗЕРВИРОВАННЫХ В СОСТАВЕ УТВЕРЖДЕННЫХ ЗАКОНОМ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2020 ГОД 

И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ" БЮДЖЕТНЫХ 

АССИГНОВАНИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ НА ФИНАНСОВОЕ 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ, СВЯЗАННЫХ С 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЕМ ВЛИЯНИЯ УХУДШЕНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

СИТУАЦИИ НА РАЗВИТИЕ ОТРАСЛЕЙ ЭКОНОМИКИ, С 

ПРОФИЛАКТИКОЙ И УСТРАНЕНИЕМ ПОСЛЕДСТВИЙ 

РАСПРОСТРАНЕНИЯ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ, А 

ТАКЖЕ НА ИНЫЕ ЦЕЛИ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ ГУБЕРНАТОРОМ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И (ИЛИ) ПРАВИТЕЛЬСТВОМ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ" 

Утвержден Порядок использования (принятия решения об 

использовании, о перераспределении) средств областного бюджета, 

зарезервированных в составе утвержденных Законом Самарской 

области "Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 
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и 2022 годов" бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением 

влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей 

экономики, с профилактикой и устранением последствий 

распространения новой коронавирусной инфекции, а также на иные 

цели, определенные Губернатором Самарской области и (или) 

Правительством Самарской области. 

Решение об использовании, о перераспределении зарезервированных 

средств принимается путем принятия:  
- постановления Губернатора Самарской области, устанавливающего 

(изменяющего) расходные обязательства Самарской области по использованию 

зарезервированных средств; 

- распоряжения Губернатора Самарской области об использовании 

зарезервированных средств; постановления Правительства Самарской области, 

устанавливающего (изменяющего) расходные обязательства Самарской 

области по использованию зарезервированных средств. 

Распоряжение Губернатора Самарской области об использовании 

зарезервированных средств должно содержать в том числе: размер 

выделяемых средств и направления их расходования; поручение 

Правительству Самарской области по подготовке постановления 

Правительства Самарской области, устанавливающего (изменяющего) 

расходные обязательства Самарской области. 

Зарезервированные средства перераспределяются главным 

распорядителям средств областного бюджета в соответствии с указанными 

нормативными актами Губернатора и Правительства Самарской области. 

2.12. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

20.05.2020 N 123 "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ В 2020 ГОДУ РАЗМЕРОВ 

ВЫПЛАТ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА ЗА ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ 

ТРУДА И ДОПОЛНИТЕЛЬНУЮ НАГРУЗКУ РАБОТНИКАМ 

ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГУБЕРНАТОРА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 03.04.2020 N 70 "ОБ 

ОГРАНИЧИТЕЛЬНЫХ И ИНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ ПО 

ОБЕСПЕЧЕНИЮ САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО 

БЛАГОПОЛУЧИЯ НАСЕЛЕНИЯ В СВЯЗИ С РАСПРОСТРАНЕНИЕМ 

НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ (COVID-19) НА 

ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

16.03.2020 N 39 "О ВВЕДЕНИИ РЕЖИМА ПОВЫШЕННОЙ 

ГОТОВНОСТИ В СВЯЗИ С УГРОЗОЙ РАСПРОСТРАНЕНИЯ НОВОЙ 

КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ, ВЫЗВАННОЙ 2019-NCOV" 

Установлены выплаты стимулирующего характера за особые 

условия труда и дополнительную нагрузку в 2020 году работникам 

государственных учреждений, осуществляющих социальное 



 

обслуживание граждан в стационарной форме, подведомственных 

министерству социально-демографической и семейной политики 

Самарской области, оказывающим социальные услуги гражданам, у 

которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска 

заражения новой коронавирусной инфекцией, в случае введения 

ограничительных мероприятий, предусматривающих особый режим работы 

учреждений (временную изоляцию (обсервацию) проживания в них 

получателей социальных услуг, работников исходя из длительности рабочей 

смены не менее 14 календарных дней), за период действия особого режима 

работы, в т.ч.: 

- врачам 

- среднему медицинскому персоналу 

- социальным работникам, специалистам по социальной работе, 

специалистам по работе с семьей, специалистам по реабилитационной 

работе в социальной сфере, психологам в социальной сфере, 

педагогическим работникам 

- младшему медицинскому персоналу 

- техническому персоналу, персоналу, занятому на иных должностях 

2.13. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

03.06.2020 N 377 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОЦЕНКИ 

ДОЛГОВОЙ УСТОЙЧИВОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Порядок регламентирует процедуру оценки долговой устойчивости 

муниципальных образований в Самарской области, в том числе порядок 

расчета показателей, на основании которых осуществляется оценка 

долговой устойчивости муниципальных образований, и порядок 

представления информации, необходимой для расчета данных 

показателей. 

Оценка долговой устойчивости муниципальных образований 

осуществляется Министерством управления финансами Самарской области 

посредством отнесения муниципального образования к группе заемщиков с 

высоким, средним или низким уровнем долговой устойчивости на основании 

анализа значений показателей долговой устойчивости и на основании 

анализа значений следующих показателей долговой устойчивости: 

1) показателей, установленных п.5 ст.107.1 БК РФ: 
- "Объем муниципального долга к общему объему доходов соответствующего 

бюджета без учета безвозмездных поступлений (безвозмездных поступлений 

и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений от НДФЛ)"; 

- "Годовая сумма платежей по погашению и обслуживанию муниципального 

долга, возникшего по состоянию на 1 января очередного финансового года, 

без учета платежей, направляемых на досрочное погашение долговых 

обязательств со сроками погашения после 1 января года, следующего за 
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очередным финансовым годом, к общему объему налоговых и неналоговых 

доходов местного бюджета и дотаций из бюджетов бюджетной системы РФ"; 

- "Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме 

расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, 

которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов 

бюджетной системы РФ"; 

2) показателя, установленного п.1 ст.107.1 БК РФ - "Доля краткосрочных 

долговых обязательств в общем объеме долга". 

Расчет значений показателей  осуществляется на основании информации 

по состоянию на 1 августа текущего финансового года, представляемой 

ежегодно не позднее 15 августа текущего финансового года финансовыми 

органами (администрациями) муниципальных образований. 

Информация представляется в соответствии с решением о местном 

бюджете, действующим по состоянию на 1 августа текущего финансового 

года. 

Перечень муниципальных образований, отнесенных к соответствующей 

группе долговой устойчивости, сформированный министерством управления 

финансами Самарской не позднее 1 октября текущего финансового года, 

подлежит размещению на официальном сайте министерства в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

2.14. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

29.06.2020 N 343-Р "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ 

("ДОРОЖНОЙ КАРТЫ") ПО РЕАЛИЗАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА 

ПРОФИЛАКТИКУ СОЦИАЛЬНОГО СИРОТСТВА, НА ПЕРИОД ДО 

2021 ГОДА" 

Утвержден План мероприятий ("дорожная карта") по реализации на 

территории Самарской области мер, направленных на профилактику 

социального сиротства, на период до 2021 года. 

Органам местного самоуправления городских округов и муниципальных 

районов в Самарской области рекомендовано в срок до 1 августа 2020 года 

разработать и утвердить планы мероприятий ("дорожные карты") по 

реализации на территории городских округов и муниципальных районов 

Самарской области мер, направленных на профилактику социального 

сиротства, на период до 2021 года. 

2.15. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

11.06.2020 N 300-Р "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОМПЛЕКСА МЕР НА 2020 

ГОД ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ СИСТЕМЫ ПРОФИЛАКТИКИ 

СУИЦИДА СРЕДИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ В САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ" 

Утвержден Комплекс мер на 2020 год по совершенствованию 

системы профилактики суицида среди несовершеннолетних в 

Самарской области. 



 

Органы местного самоуправления определены ответственными 

исполнителями по следующим мероприятиям: 

- ограничение доступа и проникновения в технические помещения, 

находящиеся на последних этажах зданий, на крыши, открытые площадки 

высотных зданий и др.; 

- привлечение социально ориентированных некоммерческих организаций к 

работе по профилактике суицидов и девиантного поведения 

несовершеннолетних 

Органам местного самоуправления городских округов и муниципальных 

районов в Самарской области рекомендовано в срок до 01.07.2020 

разработать и утвердить муниципальные правовые акты, направленные на 

совершенствование системы профилактики суицида среди 

несовершеннолетних. 

2.16. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

11.06.2020 N 396 "О ПЕРЕДАЧЕ МИНИСТЕРСТВУ УПРАВЛЕНИЯ 

ФИНАНСАМИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ 

ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И 

ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ИМ КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ" 

Министерство управления финансами Самарской области через 

государственное казенное учреждение Самарской области "Центр учета 

и бюджетной аналитики" наделен следующими полномочиями органов 

исполнительной власти Самарской области и подведомственных им 

казенных учреждений: 

а) начисление физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, 

а также связанных с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной 

системы РФ и их перечисление; 

б) ведение бюджетного учета, включая составление и представление 

бюджетной отчетности, иной обязательной отчетности, формируемой на 

основании данных бюджетного учета, по обеспечению представления такой 

отчетности в соответствующие государственные (муниципальные) органы. 

Порядок организации осуществления уполномоченной организацией 

централизуемых полномочий определяется документами единой учетной 

политики при централизации учета, которая формируется уполномоченным 

органом. 

При осуществлении централизуемых полномочий уполномоченная 

организация осуществляет от имени соответствующего субъекта 

централизованного учета взаимодействие с Федеральной налоговой службой, 

Федеральной службой государственной статистики и иными 

государственными органами, а также Фондом социального страхования РФ, 

Пенсионным фондом РФ. 

 

 



 

2.17. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 11.06.2020 N 479 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СРЕДНЕЙ 

СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ 

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПО ГОРОДСКОМУ ОКРУГУ САМАРА НА 

ВТОРОЙ КВАРТАЛ 2020 ГОДА" 

По городскому округу Самара утверждена средняя стоимость одного 

квадратного метра общей площади жилого помещения на второй 

квартал 2020 года в размере 48973 руб. (за первый квартал 2020 года этот 

показатель также был установлен в размере 48973 рублей). 

Данная величина применяется для расчета размера социальных выплат, 

предоставляемых работникам муниципальных учреждений городского 

округа Самара на приобретение жилья или строительство индивидуального 

жилого дома, расчета размера единовременной социальной выплаты 

многодетным семьям, имеющим пять и более детей, проживающим на 

территории городского округа Самара, на приобретение (строительство) 

жилья и определения стоимости приобретения жилого помещения, наличие 

которого не дает оснований для признания заявителя и членов его семьи 

(одиноко проживающего гражданина) нуждающимися в жилых помещениях 

муниципального жилищного фонда по договорам социального найма. 

2.18. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 05.06.2020 N 457 "О ВВЕДЕНИИ В ЭКСПЛУАТАЦИЮ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ "ЕДИНАЯ 

ИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА ВЕДЕНИЯ БЮДЖЕТНОГО 

(БУХГАЛТЕРСКОГО) УЧЕТА И ФОРМИРОВАНИЯ 

КОНСОЛИДИРОВАННОЙ БЮДЖЕТНОЙ (БУХГАЛТЕРСКОЙ) 

ОТЧЕТНОСТИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА" 

Введена в  эксплуатацию муниципальная информационная система 

"Единая информационная система ведения бюджетного 

(бухгалтерского) учета и формирования консолидированной бюджетной 

(бухгалтерской) отчетности городского округа Самара". 

Установлено, что в качестве программной платформы информационной 

системы будет использоваться единая автоматизированная система "БАРС 

Бюджет-С". 

Установлено, что Департамент финансов осуществляет координацию 

деятельности по подключению к информационной системе и 

функционированию в информационной системе органов местного 

самоуправления г.о. Самара, муниципальных бюджетных, автономных и 

казенных учреждений г.о. Самара, муниципальных предприятий г.о. Самара. 

Утверждено Положение о муниципальной информационной системе 

"Единая информационная система ведения бюджетного (бухгалтерского) 

учета и формирования консолидированной бюджетной (бухгалтерской) 

отчетности городского округа Самара". 

Пользователями информационной системы являются уполномоченные 

должностные лица участников информационной системы, доступ к 
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информационной системе которым предоставлен администратором 

информационной системы в соответствии с заявкой участника 

информационной системы, на которых в соответствии с локальным 

нормативным актом участника информационной системы возложена 

обязанность по взаимодействию с информационной системой в части 

внесения, изменения, удаления информации, необходимой для ведения 

бюджетного (бухгалтерского) учета и формирования консолидированной 

бюджетной (бухгалтерской) отчетности и информации, необходимой для 

ведения кадрового учета. 

Целью информационной системы является повышение эффективности 

управления бюджетным процессом в г.о. Самара и ведения кадрового учета в 

г.о. Самара. 

Областью применения информационной системы является ведение 

кадрового учета, бюджетного (бухгалтерского) учета и формирование 

консолидированной бюджетной (бухгалтерской) отчетности участниками 

информационной системы. 

Информационная система предназначена для решения следующих задач: 

- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета г.о. Самара; 

- оптимизация бюджетных расходов на обслуживание программных 

продуктов, обеспечивающих осуществление бюджетного процесса в г.о. 

Самара; 

- повышение качества ведения бюджетного (бухгалтерского) учета и 

формирования консолидированной бюджетной (бухгалтерской) 

отчетности г.о. Самара в соответствии с требованиями бюджетного 

законодательства РФ; 

- повышение качества ведения кадрового учета; 

- повышение эффективности внутреннего финансового аудита; 

- стандартизация и унификация учетных процессов. 

2.19. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 04.06.2020 N 455 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА 

МЕРОПРИЯТИЙ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА НА 2020 ГОД ПО РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОСЛАНИЯ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОМУ СОБРАНИЮ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 15 

ЯНВАРЯ 2020 Г. И ПОСЛАНИЯ ГУБЕРНАТОРА САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 3 ФЕВРАЛЯ 2020 Г." 

Утвержден План мероприятий органов местного самоуправления 

городского округа Самара на 2020 год по реализации Послания 

Президента РФ Федеральному Собранию РФ от 15 января 2020 г. и 

Послания Губернатора Самарской области от 3 февраля 2020 г.  

План включает в себя мероприятия по следующим разделам: 
1. Реализация социальной политики; 

2. Развитие системы образования; 
3. Развитие сферы культуры и спорта; 



 

4. Формирование комфортной городской среды, обустройство территорий и 

экология. Сохранение и развитие исторической части г.о. Самара; 
5. Повышение конкурентоспособности экономики. Развитие малого и 

среднего предпринимательства; 
6. Реализация механизмов экономического роста 
Ответственным за исполнение мероприятий Плана поручено представлять 

информацию о ходе реализации Плана в Департамент экономического развития, 

инвестиций и торговли Администрации г.о. Самара: 

за 1 полугодие 2020 года и за период январь - сентябрь 2020 года в срок до 

первого числа месяца, следующего за отчетным периодом; 

за 2020 год в срок до 11 января 2021 г. 

Департаменту экономического развития, инвестиций и торговли 

Администрации г.о. Самара поручено в течение 14 рабочих дней со дня 

поступления информации от ответственных исполнителей представлять Главе 

г.о.Самара отчет о ходе реализации Плана.  

Информация о ходе реализации на территории городского округа Самара 

мероприятий Программы должна быть направлена в министерство экономического 

развития и инвестиций Самарской области:  

за первое полугодие 2020 года - в срок до 5 июля 2020 г.; 

за период январь - сентябрь 2020 года - в срок до 5 октября 2020 г.; 

за 2020 год - в срок до 13 января 2021 г. 

2.20. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 19.06.2020 №523  «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 

ВИДОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ И ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА, 

УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ИХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ» 

Утвержден перечень видов муниципального контроля и органов 

местного самоуправления городского округа Самара, уполномоченных 

на их осуществление. 

В данный перечень включен муниципальный контроль за обеспечением 

сохранности автомобильных дорог местного значения в границах 

внутригородских районов городского округа Самара, осуществляемый 

Департаментом городского хозяйства и экологии Администрации г.о. 

Самара. 

2.21. РАСПОРЯЖЕНИЕ ДЕПАРТАМЕНТА УПРАВЛЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА ОТ 30.06.2020 №313 «О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕНИЕ ДЕПАРТАМЕНТА 

УПРАВЛЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА ОТ 

27.07.2016 № 808  «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИНЯТИЯ 

РЕШЕНИЙ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ В 

БЮДЖЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ»  

 Уточнены случаи признания Департаментом управления 

имуществом г.о. Самара безнадежной к взысканию задолженности по 



 

платежам в бюджет г.о. Самара. В частности, данные случаи дополнены 

следующими: 

- признание банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным 

предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» − в части задолженности по 

платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов с 

кредиторами; 

- исключения юридического лица по решению регистрирующего органа 

из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее 

вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления  

об окончании исполнительного производства в связи с возвращением 

взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному 

п.3 или 4 ч.1 ст.46 Федерального закона от 02.10.2007  

№229-ФЗ «Об исполнительном производстве», − в части задолженности  

по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности 

имущества организации и невозможности ее погашения учредителями 

(участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных 

законодательством РФ. В случае признания решения регистрирующего 

органа об исключении юридического лица из единого государственного 

реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 

08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по 

платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной  

к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит 

восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете. 

 

 


